NEWS RELEASE

令和7年2月12日

お客さまへ

株式会社 栃木銀行 取締役頭取 仲田 裕之

「第9回とちぎんビジネスプランコンテスト 最終審査会」の開催について

株式会社栃木銀行(取締役頭取 仲田 裕之)は、創業を目指す方、創業間もない方および新たなビジネスに挑戦する方を対象とした「第9回とちぎんビジネスプランコンテスト 最終審査会」を下記のとおり開催しますので、お知らせいたします。

本コンテストは、創業者の事業化・販路開拓支援を目的に開催するもので、9回目となる今回は、「新たな出会いが未来を創る!」をテーマに幅広く募集を行いました。

最終審査会では、応募総数42組の中から1次~3次審査を通過した5組のファイナリストが ビジネスプランのプレゼンテーションを行い、最優秀賞他各賞の受賞者が決定いたします。各受 賞者には賞金が贈られる他、最優秀賞受賞者には、事業PR映像制作の特典があります。

最終審査会では、ファイナリストと一般来場者との交流会を予定しております。

当行はグループ会社である株式会社とちぎんキャピタル&コンサルティング、株式会社とちぎんリーシングとともに、今後も継続して、起業家の輩出および事業化・成長支援に取組み、地域経済の発展・活性化に努めてまいります。

記

- 1. 開催日時 令和7年3月4日(火) 最終審査会 13:30~17:00 (開場13:00) ※終了後、交流会の時間を設けております
- 開催場所 ライトキューブ宇都宮 中ホール (宇都宮市宮みらい1-20)
- 3. 実施方法

公開プレゼンテーション

(最終審査会の様子およびファイナリストのプレゼンテーションについては、 後日当行ホームページへ掲載予定)





NEWS RELEASE

4. ファイナリスト (順不同)

氏名	ビジネスプランタイトル	
川澄 哲久 様	ボランティアを再定義することで、持続可能な寄付の	
	仕組みを作るサービス『キフスル』	
(株)C&T	栃木県から言葉の壁をなくし、栃木から世界へ!	
代表取締役 瀧澤 清美 様	伽木県から言葉の壁をなくし、伽木から世界へ!	
㈱トチセン	塗る太陽電池:太陽光発電塗料によるプラスチック	
顧問 松島 和己 様	フィルム発電シートの開発	
中村 真緒 様	世界でIMOVATIONを起こす	
	―日本のさつまいも文化を世界へ―	
㈱ホロデザイン	レーザー微細加工のモノづくりを革新する	
代表取締役 長谷川 智士 様	ホログラフィック光学エンジンの事業化	

[※]ビジネスプラン概要については、当行ホームページをご覧ください。

5. 表彰・賞金

賞 名	賞 金	件 数
最優秀賞	100万円	1件
(羽ばたく起業家賞)		
優秀賞		
(とちぎんキャピタル&	20万円	1件
コンサルティング賞)		
特別賞		
(とちぎんリーシング賞)	15万円	1件
とちぎんたまご賞	10万円	1件
奨励賞	5 万円	1件

※審査の結果により、受賞者数や賞名を変更する場合がございます。 また、該当なしとさせていただく場合もございます。

【特典】

- ①受賞者には、資金調達(ファンド・融資等)支援や企業とのビジネスマッチング支援、 士業等専門家や取引先とのマッチング支援等、栃木銀行における創業支援メニューを提 供いたします。
- ②最優秀賞受賞者は、事業PR映像の制作を行います。





NEWS RELEASE

6. 共催·後援 等

(共催) ㈱とちぎんキャピタル&コンサルティング

(後援) 栃木県、宇都宮市、宇都宮商工会議所、越谷商工会議所、宇都宮ベンチャーズ、宇都宮大学、(公社) 栃木県経済同友会、栃木県信用保証協会、(一社) 栃木県中小企業診断士会、(一社) とちぎニュービジネス協議会、(一社) スリーアクト、(特非) とちぎユースサポーターズネットワーク

(協賛) ㈱とちぎんリーシング

7. 観覧申込方法

最終審査会の観覧および交流会への参加を希望される方は、栃木銀行ホームページ掲載、または、各営業店窓口にて配布しているパンフレット裏面に記載の二次元コードもしくは、URLの申込フォームより必要事項をご入力の上、2月28日(金)までにお申込みください。

8. ビジネスプランコンテスト特設ページ

ファイナリストのビジネスプラン詳細については、下記特設ページをご覧ください。 後日、最終審査会の様子およびファイナリストのプレゼンテーションの掲載も予定しております。

特設ページ: https://www.tochigibank.co.jp/business/consulting/businesscontest/

以上









新たな出会いが未来を創る!



創業者の事業化支援、戦略開拓支援を目的に令和 6 年 9 月から エントリー募集を行いました。 エントリー総数 42 組から 1 次〜3 次審査を勝ち抜いたファイ ナリストが最終審査に挑みます!

突流 会

申込締切:2025年2月28日(金)

公開プレゼンテーションの観覧をご希望の方は、裏面の申込方法をご確認の上、 申込フォームよりお申込みください。

※定員になり次第、お申し込みを締め切らせていただきます。

日時

2025年 3月

○最終審査会 13:30~17:00(開場 13:00) ※終了後、交流会を行います。

ライトキューブ宇都宮 中ホール 栃木県宇都宮市宮みらい1-20



100万円 最優秀賞(羽ばたく起業家賞)

優秀賞(とちぎんキャピタル&コンサルティング賞)

20万円

とちぎんたまご賞 10万円

(共催企業:(株)とちぎんキャピタル&コンサルティング) 特別賞(とちぎんリーシング賞)(協賛企業:(株)とちぎんリーシング) 15万円

奨励賞

5万円

※審査の結果により、受賞者数や賞名を変更する場合がございます。また、該当なしとさせていただく場合もございます。

(敬称略・順不同)

栃木県 産業労働観光部

宇都宮市 経済部

株式会社 下野新聞社

主幹兼課長補佐(総括) 廣瀬 美紀

東京オフィス副所長 砂田 篤史

室長 和田 利文

代表取締役社長 郡司 成江

ニューホライズンコレクティブ合同会社

株式会社 栃木銀行

代表取締役社長

取締役頭取

金井 毅

藤野 英人

仲田 裕之

催:(株)栃木銀行 催:(株)とちぎんキャピタル&コンサルティング

後援(予定):栃木県、宇都宮市、宇都宮市商工会議所、越谷商工会議所、宇都宮ベンチャーズ、宇都宮大学、(公社)栃木県経済同友会、栃木県信用保証協会

(一社)栃木県中小企業診断士会、(一社)とちぎニュービジネス協議会、(一社)スリーアクト、(特非)とちぎユースサポーターズネットワーク【順不同】

替:(株)とちぎんリーシング



主



とちぎんビジネスプランコンテスト

最終審査会 公開プレゼンテーション

ファイナリスト紹介 (敬称略・順名



川澄 哲久

「ボランティアを再定義することで、持続可能な寄付の仕組みを作るサービス『キフスル』」

日本のリソース不足課題、特に非営利領域の課題を「寄付」の概念で解決します。 自治体が認める事業に対して、価値ある労働を提供し、その労働対価を適切に処理することで税控除が認められる仕組みを作ります。 それによって、日本のNPO・行政・学校に持続可能な形でリソースを提供し続けるビジネスプランです。



瀧澤 清美 (株)C&T 代表取締役

「栃木県から言葉の壁をなくし、栃木から世界へ!」

高齢化や人口減少が進む栃木において、医療、観光、ビジネス、教育など、あらゆる分野で音声認識とAI翻訳技術を駆使し、外国人との円滑なコミュニケーションを支援し、地域経済の活性化に貢献します。グローバル化が加速する社会において、弊社は人々を繋ぎ、相互理解を深めるための架け橋となります。



松島 和己 (株)トチセン 顧問

「塗る太陽電池:太陽光発電塗料によるプラスチックフィルム発電シートの開発」

太陽光発電は、気候変動の緩和と環境負荷削減に寄与する再生可能エネルギー供給に重要な役割を持っています。 我々は、自然素材原料で有害金属を含まず、光透過性を有する軽量で折り曲げ可能な太陽光発電シート開発を目指し、 ゼロカーボン社会の実現に向け、設置場所に制約の少ない次世代の太陽光発電の実用化に貢献します。



中村 真緒

「世界でIMOVATIONを起こす―日本のさつまいも文化を世界へ―」

日本の紅はるかを高糖度なプレミアムスーパーフードとしてアメリカで販売します。日本のさつまいも貯蔵技術(キュアリング)を研究・活用し、現地に貯蔵庫を建設し、世界のさつまいもの品質を上げます。



長谷川 智士 (株)ホロデザイン 代表取締役

「レーザー微細加工のモノづくりを革新するホログラフィック光学エンジンの事業化」

レーザー微細加工は、半導体や蓄電池分野の精密なモノづくりに用いられます。そのモノづくりにおいて、加工の速度と精度の両立が課題でした。私たちは市場ニーズの獲得と技術課題を解決するために、ホログラフィック光学エンジンを開発しました。この装置により、お客様のレーザー加工機の速度を100倍、精度を10倍に向上できます。

|スケジュール

13:30 開 会

14:00 最終審査(プレゼンテーション)

15:50 歴代受賞者による現状報告・最終審査会

16:30 審査結果発表・表彰式

17:00 交流会

18:00 閉 会

お問い合わせ

栃木銀行 法人営業部 根本・藤川・伊藤・三浦・台

住所:栃木県宇都宮市西2丁目1番18号

フリーダイヤル:0120-642-506(平日9時~17時)

FAX:028-634-6340

Email:sougyou-support@tochigibank.co.jp

観覧お申し込み 申込締切:2025年2月28日(金)

公開プレゼンテーションの観覧をご希望の方は、下記二次元コードもしくは、URLの申込フォームよりお申し込みください。

- 1 申込フォームにアクセス
- 2 必要事項(ご氏名・ご住所・お電話番号・お勤め先・メールアドレス等) を入力し「送信」をクリック
- 3 入力内容にお間違いがないかご確認の上、「送信」をクリック
- 4 お申込後、ご入力いただいたメールアドレスへお申込み受付完了のメールをお送りいたします。 ※時間が経っても届かない場合は、お手数ですが再登録をお試しくださいますよう、お願い致します。

https://form.tochigibank.co.jp/n/form/anmb/6K9UHMru-b-6r7wYJBYaF

※お申し込みの際の個人情報は、本コンテストの運営・管理に利用するほか、商品・サービスに関する各種ご案内、ダイレクトメール等に利用させていただくことがございます。

※暴力団、及びその他の反社会的勢力に該当する方の会場への入場 は、お断りさせていただきます。 これまでのビジネスプランコンテストの様子はコチラから

https://www.tochigibank.co.jp/business/consulting/businesscontest/



TOCH



